P. OVIDI NASONIS

TRISTIVM LIBRI QVINQVE IBIS EX PONTO
LIBRI QVATTVOR HALIEVTICA FRAGMENTA

RECOGNOVIT
BREVIQVE ADNOTATIONE CRITICA INSTRVXIT

S. G. OWEN
AEDIS CHRISTI ALUMNVS

OXONII
E TYPOGRAPHEO CLARENDONIANO

SIGLA

Θ = fragmenta Trevirensia, saec. x

L = Laurentianus, olim Marcianus 223, saec. xi

A = Marcianus Politiani hodie deperditus, saec. fortasse xi

G = Goëtscherbytanus Cod. 192, saec. xiii

H = Holkhamicus, saec. xiii

P = Palatinus (Vaticanus), saec. xv

V = Vaticanus 1606, saec. xiii

Γ = codicium *AGHPV* consensus

ω = reliqui codices praeter $\Theta L \Gamma$ aut omnes aut permulti

ς = reliquorum codicium praeter $\Theta L \Gamma$ nonnulli

obligor, ut tangam Laevi fera litora Ponti ;
 quodque sit a patria tam fuga tarda, queror.
 nescioquo videam positos ut in orbe Tomitas,
 exilem facio per mea vota viam. 83
 seu me diligitis, tantos compescite fluctus,
 pronaque sint nostrae numina vestra rati ;
 seu magis oditis, iussae me advertite terrae :
 supplicii pars est in regione mei. 90
 ferte (quid hic facio?) rapidi mea carbasa venti :
 Ausonios fines cur mea vela volunt ?
 noluit hoc Caesar. quid, quem fugat ille, tenetis ?
 aspiciat vultus Pontica terra meos.
 et iubet et merui ; nec, quae damnaverit ille,
 crimina defendi fasque piumque puto. 95
 si tamen acta deos numquam mortalia fallunt,
 a culpa facinus scitis abesse mea.
 immo ita, si scitis, si me meus abstulit error,
 stultaque, non nobis mens scelerata fuit,
 quod licet et minimis, domui si favimus illi, 100
 si satis Augusti publica iussa mihi,
 hoc duce si dixi felicia saecula, proque
 Caesare tura piis Caesaribusque dedi,
 si fuit hic animus nobis, ita parcite divi :
 si minus, alta cadens obruat unda caput. 105
 fallor, an incipiunt gravidae vanescere nubes,
 victaque mutati frangitur unda mari ?
 non casu, vos sed sub condicione vocati,
 fallere quos non est, hanc mihi fertis opem. 110

83 Laevi . . . Ponti uerbum solenne (b Ebderyptos Πόντος) ; cf. Eb-
 wald Kr. B. p. 60 84 tam 5 : iam 100 86 exul lens censor in The-
 Athenaeum, 1890, p. 183 90 mei Canonicianus Lat. 1 : mori 100
 92 uident 5 96 fasue piumue 5 99 post ita distinguuntur ; cf. v.
 3. 53 100 mens nobis non 5 101 quod licet et 65 102 quod licet
 e AHPVω : quamlibet e 5 104 piis 15 : plus 5 109 sed uos 5

III

CVM subit illius tristissima noctis imago,
 qua mihi supremum tempus in urbe fuit,
 cum repeto noctem, qua tot mihi cara reliqui,
 labitur ex oculis nunc quoque gutta meis. 5
 iam prope lux aderat, qua me discedere Caesar
 finibus extremae iusserat Ausoniae.
 nec spatium nec mens fuerat satis apta parandi :
 torpuerant longa pectora nostra mora.
 non mihi servorum, comites non cura legendi,
 non aptae profugo vestis opisve fuit. 10
 non aliter stupui, quam qui Iovis ignibus ictus
 vivit et est vitae nescius ipse suaee.
 ut tamen hanc animi nubem dolor ipse removit,
 et tandem sensus convaluere mei,
 alloquor extremum maestos abiturus amicos, 15
 qui modo de multis unus et alter erat.
 uxor amans flentem flens acrius ipsa tenebat,
 imbre per indignas usque cadente genas.
 nata procul Libycis aberat diversa sub oris,
 nec poterat fati certior esse mei. 20
 quocunque aspiceres, luctus gemitusque sonabant,
 formaque non taciti funeris intus erat.
 semina virque meo, pueri quoque funere maerent,
 inque domo lacrimas angulus omnis habet.
 si licet exemplis in parvis grandibus uti, 25
 haec facies Troiae, cum caperetur, erat.
 iamque quiescebant voces hominumque canumque,
 Lunaque nocturnos alta regebat equos.
 hanc ego suspiciens et ad hanc Capitolia cernens,
 quae nostro frustra iuncta fuere Lari, 30